
Ярмәкәй
яналыклары

Бәхет! Шатлык! Иминлек!

Иҗтимагый-сәяси газета 1935 елның апреленнән  башлап чыга erm-news.ru

ҖОМГА,
12 гыйнвар,

2024 ел  
№2 (8969) 

12+

=МӘҢГЕЛЕК ДАН!

Герой сугышчы белән
хушлаштылар

Усман Ташлы
авылында
Украина милләтче
режимына каршы
көрәш буенча
махсус хәрби
операция
барышында һәлак
булган сугышчы
Алмаз Мәүлетҗан
улы Бадамшин
белән хушлашу
тантанасы узды. 

3Ахыры 5нче биттә.

=ХӘВЕФСЕЗЛЕК

Юл өстенә кар ташламагыз
Русия Эчке эшләр министрлыгының Ярмәкәй районы буенча

ЮХХДИ идарәсе йорт хуҗаларына кар җыю техникасыннан соң
калган кар өемен юл өлешенә ташламаска куша. Бу урамнарда йөрүче
транспорт чараларына комачаулый һәм юл-транспорт һәлакәтләренә
китерергә мөмкин. Һәм юлга карны ташлаучы гражданнарны РФ
Административ хокук бозулар кодексының 12.33 маддәсе буенча
җаваплылык турында кисәтә. Әлеге маддә буенча санкция физик затларга 5
мең сум, вазифалы затларга 25 мең сум, юридик затларга 30 мең сум
күләмендә административ штраф салуны күздә тота.

Онытмыйк, юлда хәвефсезлек – гомуми кайгырту.

Үзләренең һөнәри бәйрәмнә-
рендә прокуратура хезмәткәрләре
күзәтчелек органының узган елгы
эшчәнлегенә йомгак ясады һәм
законга хезмәт итүдә яңа бурыч-
лар билгеләде.

Алар турында сөйләгәндә, күзәтү
астындагы территориядә законлылык
дәрәҗәсен билгеләүче кайбер статис-
тика мәгълүматларын китерергә кирәк
дип саныйм. 2023 елда район прокура-
турасының оператив хезмәткәрләре
тарафыннан 1300дән артык закон бозу
очрагы ачыкланган, аларны бетерү
максатыннан 138 законсыз хокукый
актка протест белдерелгән, судларга
65 гариза җибәрелгән, 226 күрсәтмә
кертелгән, аларны карау нәтиҗәләре
буенча хокук бозулар бетерелгән һәм
223 вазифалы зат дисциплинар җавап-
лылыкка тартылган. Ә административ
хокук бозулар турындагы эшләрне

карау нәтиҗәләре буенча 63 кеше
административ җаваплылыкка тартыл-
ган. 63 җинаять эше каралган, алар-
ның нәтиҗәләре буенча 66 кеше
җинаять җаваплылыгына тартылган.
85 мөрәҗәгать чишелде, шуларның
13е канәгатьләндерелә һәм алар
буенча бозылган хокукларны торгы-
зуга юнәлдерелгән прокурор реакция-
се чаралары күрелә.

Әлеге чаралар ярдәмендә ятим
балаларга ел саен торак бирелә,
инвалидларның дарулар һәм реабили-
тация чараларына хокуклары торгы-
зыла, киртәсез мохит, социаль
учреждениеләрнең янгын һәм террор-
чылыкка каршы иминлеге тәэмин
ителә. Торак-коммуналь хезмәтләр
күрсәтү, әйләнә-тирә мохит, сәла-
мәтлек саклау, хезмәт мөнәсәбәтләре
өлкәсендә гражданнарның хокуклары
актив яклана. Хәвефсез юл хәрәкәте,

җәмәгать иминлеге, гражданнарның
гаделлеккә керү хокукы тәэмин ителә.
Район прокуратурасы җирле хакимият
органнары, хокук саклау һәм күзәт-
челек органнары, оешмалар, иҗтима-
гый институтлар һәм гражданнар
белән конструктив хезмәттәшлек алып
бара, моның максаты белән коорди-
национ һәм ведомствоара киңәшмә-
ләр, гражданнарны тематик кабул
итүләр, шул исәптән ерак торак
пунктларга чыгып, эшчәнлекнең иң
мөһим юнәлешләре буенча эшче
төркемнәр эшчәнлеген тәэмин итә.

Бүген прокурорларга яңа таләпләр
һәм катлаулырак бурычлар куела.
Масштаблы социаль-икътисади рефор-
малар, милли проектларны гамәлгә
ашыру прокурор күзәтчелегенең яңа
сыйфатын таләп итә, шул рәвешле
ведомствоның хокук яклау һәм саклау
потенциалы хокукый һәм социаль
дәүләт үсешенә чын мәгънәсендә

ярдәм итә. Эшчәнлекнең өстенлекле
юнәлешләре арасында граждан-
нарның, бигрәк тә балигъ булмаган-
нарның һәм инвалидларның хокук-
ларын һәм законлы мәнфәгатьләрен
яклау, җинаятьчелеккә һәм корруп-
циягә каршы көрәш, милли проект-
ларны гамәлгә ашырганда һәм бюджет
акчаларын сарыф иткәндә законнар-
ның үтәлешен күзәтү, икътисадка һәм
социаль өлкәгә ярдәм чаралары күр-
сәтү дәвам итә. Күзәтчелек эшчәнле-
генең аеруча мөһим юнәлеше махсус
хәрби операциядә катнашучыларга
һәм аларның гаилә әгъзаларына
дәүләт гарантияләрен тәэмин итү.

Ветераннарны һәм прокуратура
органнарының гамәлдәге хезмәткәр-
ләрен һөнәри бәйрәмнәре белән
котлыйм.

Илнур СӘЙФУЛЛИН,
район прокуроры.

Хезмәт хаклары, авыру буенча
һәм декрет яллары өчен түләүләр
минималь хезмәт хакына (МРОТ)
карап артачак, эшләмәүче пенсио-
нерларның пенсияләре индекса-
цияләнәчәк, ә яшь ярымга ка-
дәрге балаларны караган ата-
аналарга, әгәр алар вакытыннан
алда эшкә чыксалар, түләүләр
сакланачак.

4,8 млн русияленең хезмәт хакы
МРОТ үсеше нәтиҗәсендә 18,5% ка
яки 19242 сумга кадәр артачак. МРОТ
күләменә хастаханә һәм декрет
пособиеләре буенча түләүләр бәйле.

Белем, дәвалау, спорт, ДМС, ирекле
пенсия һәм тормыш иминияте өчен
салым ташламалары алу гадиләште-
реләчәк. Кирәкле мәгълүматны ведом-
стволар электрон хезмәттәшлек
системасы буенча үзләре тапшырачак,
документларны үзеңә җыярга кирәк
булмаячак.

Инвалид баланы караган ата-
аналарга яки опекуннарга, әгәр алар
тулы булмаган мәшгульлек белән эшли
башласалар, 10 мең сум түләүне сак-
лап калачаклар.

Эшләмәүче пенсионерларның пен-
сияләре 7,5% ка индексацияләнә, ә
аларга өстәмәләр 8134, 88 сумга кадәр
артачак. Шуның ярдәмендә 32 мил-
лион русиялегә түләүләр артачак.

Ана капиталын тупланма пенсиягә
әниләр генә түгел, ә мондый ярдәм
чарасы каралган әтиләр дә җибәрә

алачак.
Әгәр дә яшь ярымга кадәр бала

карау буенча пособие алган әни яки
башка туган вакытыннан алда эшкә
чыкса, түләү дәвам итәчәк. Аның
уртача күләме – 17,8 мең сум.

Хәрби хезмәткә чакыруның макси-
маль яше 27 яшьтән 30 яшькә кадәр
күтәреләчәк. Төзәтмә 2023 елда 27
яшь тулган кешеләргә кагылмаячак,
аларны иске кагыйдәләр буенча
запаска күчерәчәкләр.

Ана капиталын тумыштан Русия
гражданлыгы булган балаларга русия-
ле ата-аналар гына ала алачак.

=проКУрАтУрА ХЕЗМӘтКӘрЛӘрЕ КӨНЕ

Хокук яклау потенциалы гражданнар файдасына

=ИСКӘрМӘ ӨЧЕН

Безне нинди үзгәрешләр көтә 

=Спорт

Сезон ачылды
Сабантуй мәйданында районда 
кышкы спорт сезоны ачылды 

33нче биттә укыгыз.



Каты көнкүреш
калдыклары 

ТБО твердые быто-
вые отходы
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Мәхәббәт – зур көч
Әгәр дә хисләр үзара булса, аларга бернинди кыенлыклар да янамый. Киресенчә, уртак эш,

уртак планнар аны ныгыта гына, петровлар гаиләсе шулай дип саный
– Әгәр кешене чыннан да яратсаң, бер генә

омтылыш – көннән-көн яраткан кешең өчен
яхшылык кына эшләргә, – дип дәвам итә  гаилә
бәхете серләре белән уртаклашып, Валентина
Аверьяновна. Еллар узгач, үз яртыңда ышанычлы
җилкә, ныклы таяныч күрсәң, дөрес сайлаганыңа
ышаныч кына өстәлә, ә тормыш бер сулышта кебек
ага.

– Сүз уңаеннан, мин үз гомеремдә бер тапкыр
да спиртлы эчемлекләрне күп эчмәдем, – дип
тыйнак кына дәвам итә Владимир Серафимович. 

Күргәнегезчә, барысы да бик гади. Ләкин нәкъ
менә шундый юк кына әйберләргә, ниндидер гади
ваклыкларга гаиләнең иминлеге бәйле. Валентина
һәм Владимир Петровларның бергә яшәүләренең
алтын юбилее нәкъ менә моңа ачык дәлил булып
тора. Аларның алтын туйларын бөтен авыл Яңа ел
алдыннан билгеләп үтте. Шуны әйтергә кирәк, яңа
елга ирле-хатынлы пар үзләренең иң зур байлыгы –
вакыт белән сыналган чын мәхәббәт хисе белән
керде.

Әйдәгез, юбилярларыбыз белән якыннанрак
танышыйк. Валентина һәм Владимир Югары Олы
Елга авылында бер үк вакытта диярлек туганнар,
туган көннәре арасы нибары өч ай гына тәшкил итә.
Валяның әбисенең кече оныгын тизрәк мәктәпкә
җибәрү теләге генә аларның төрле сыйныфларда
укуларын билгели. Еллар узгач, Владимирның әти-
әнисе Казахстанга китәргә карар кыла. Алар анда
берничә ел яши. Бу Владимирның армия
сафларында хезмәт итүеннән тыш, безнең хикәя
геройлары бер-берсеннән ерак булган бердәнбер
вакыт аралыгы була. Ә болай, аларның бөтен
тормышы туган авыллары белән бәйле.

Мәктәпне тәмамлагач, Валентина Бәләбәй
педагогия училищесына укырга керә. Диплом алгач,
туган авылына кайта. Монда башлангыч мәктәптә ул
гомер буе эшли, үзенең хезмәт биографиясенең күп
өлешен аның мөдире була. Бу мәктәпкә укытучы
итеп билгеләнү турында язма аның хезмәт
кенәгәсендә бердәнбер. Гомумән алганда, 37 ел
педагогик стаж һәм белем нигезләре биргән
берничә буын укучылар. Нәтиҗәле эше өчен
Валентина Аверьяновна республика Мәгариф
министрлыгының Мактау грамотасы һәм башка күп

кенә грамоталар белән бүләкләнә. Ләкин аның өчен
иң мөһиме – яраткан укытучысын рәхмәт белән искә
алган укучыларның мәхәббәте.

Владимир Серафимовичның яшьлек еллары
колхозда комсомол эше белән бәйле. Актив егетне
армия хезмәтеннән соң хуҗалыкның спорторгы итеп
билгелиләр, комсорг бурычларын да бергә алып
барырга туры килә. Бу вакытта ул читтән торып
Чиләбе физик культура институтына укырга керә.
Тиздән аңа Түбән Олы Елга мәктәбендә
физкультура һәм хезмәт укытучысы булып эшләргә
тәкъдим итәләр. Аңа дүрт ел бу фәннәрне Спартак
мәктәбендә дә укытырга туры килә. Кайда гына
булмасын, аның укучылары спорт ярышларында
һәрвакыт призлы урыннар яулый. Һәм үзе дә аларда
күп тапкырлар катнаша. Ярышларда соңгы ике елда
гына катнашмый. Талантлы укытучыны коллективта
хөрмәт итәләр, әмма узган гасырның авыр 90
еллары башлана. Балалар үсә, аларны укытырга
кирәк була һәм Владимир Себергә эшкә китәргә
карар итә. Үзенә яңа күтәргеч машинисты һөнәрен
үзләштергәннән соң, 1995 елдан 18 ел Сургутта,
Когалымда һәм төньякның башка шәһәрләрендә
вахта ысулы белән эшли. Минем әңгәмәдәшемнең
казанышлары тупланмасы да төрле грамоталар
белән тулы.

Хәзер инде ир белән хатын икесе дә лаеклы ялда.
Ләкин алар һаман да актив һәм туган авылларының
иминлеге өчен көрәшәләр. Мәсәлән, икесе дә авыл
фольклор коллективы әгъзалары. “Халык” исеменә
ия булган “Ялкуҫ” ансамбле безне үзенең якты
чыгышлары белән сөендерә. Һәм бу һәр үзешчән
артистның, шул исәптән Петровларның да,
казанышы. Владимир Серафимович күп еллар

авыл старостасы булып тора. Аның тырышлыгы
белән зиратта авыл халкы дога уку йорты төзегән,
бакчалар артында буа булдырылган. Хәзер буа
күзне шатландыра. Тау өстенә күп кенә үсентеләр
утыртылган. Бу туган авыл турында кайгырту
түгелме?! Ә сөйләшү барышында без Петровларның
авыл тарихын саклаучылар да икәнен аңладык.
Алар бик күп кызыклы фактлар сөйли алалар, гаилә
традицияләренә дә сак карыйлар. Әти-әниләрен дә
нинди ярату белән искә алалар?! Күп еллар ир

белән хатын гаилә башлыгының әти-әнисе белән
бергә яши. Һәм Валентина Аверьяновна каенанасы
турында балаларны тәрбияләүдә зур ярдәм
күрсәткәне өчен җылы һәм игелекле сүзләр генә
әйтә.

Бераз балалар турында. Петровлар ул һәм кыз
үстерәләр, аларга лаеклы белем бирәләр. Ирле-
хатынлы сөйләвенчә, аларга тормышта күп эшләргә
туры килгән, ә балалар үскәч әниләренә һәм
әтиләренә ярдәм иткәннәр. Иске ата-ана йорты
урынында алар яңасын төзегәннәр. Эш күп була.
Һәм улы Андрей, ун яшендә кулына чалгы алуына
карамастан, инженер-механик һөнәрен сайлаган.
Әти-әнисенә хуҗалыкта төрле техника белән ярдәм
итәр өчен дип уйлаган яшь кеше. Соңрак ул өстәмә
рәвештә тагын ике югары белем алып, хәзерге
вакытта Норильскгазпромда цех начальнигы булып
эшли. Монда шуны ассызыклап үтәргә кирәк: алтын
юбилярларның хуҗалыгы бүгенге көнгә кадәр
ныклы. Алар бүген дә ике сыер асрый, бал кортлары
үрчетә, бакча үстерә. Аларның ишегалдында да,
өендә дә тәртип.

Кызы Светлана Мәскәү өлкәсенең Дмитров
шәһәрендә яши һәм сәүдә өлкәсендә эшли.
Петровларның дүрт оныгы үсә. Балалар һәм
оныклар – иң зур бүләк һәм шатлык, дип саныйлар
алар. Шуңа күрә алтын туйга иң зур сюрприз
киленнәре белән улының бәйрәмгә көтмәгәндә
килүе булды. Юбилярлар балалардан, тантанада
катнашучыларның барысыннан да җылы сүзләр,
сәламәтлек һәм иминлек теләкләре ишеттеләр.
Аларны рәсми затлар, туган авылның һәм берничә
күрше авылның фольклор коллективлары котлады.
Салкын кыш көнендә җылы һәм күңелле бәйрәм

килеп чыкты! Чөнки бу гаиләгә, аларның никахына
ничә ел тулса да, картлык янамый. Картлык нәрсә
ул да, яшьлек нәрсә ул? Безнең уйлавыбызча, бу ике
очракта да җан халәте. Ә ул Валентина Аверьяновна
һәм Владимир Серафимовичта һәрвакыт яшь. Һәм
аларның көчен иң югары сынау бүләгенә лаек
булган ныклы мәхәббәт тудыра. Һәм без аларның
тормышында мондый бәхетле гаилә тантана-
ларының тагын да күбрәк булуын телибез!

Татьяна СеРГеевА.
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Башта ял көннәрен
белмәгән иң мөһим эшләр
турында материал. Бу
безнең сугышчыларга
ярдәм итү. Бу мәсьәлә
турында волонтерлар һәм
район халкы бәйрәмнәрдә
дә онытмаган. Челтәрләр
үрү буенча эш дәвам итә.
Түбән Олы Елга авыл
җирлеге башлыгы Ольга
Зарянова билгеләп үткән-
чә, мәдәният учреждение-
ләре, ФАП хезмәткәрләре,
авылның битараф булма-
ган халкы челтәрләр үрү
өчен тасмалар ясаганнар.
Каникуллар вакытында
аларга мәктәп коллективы
әгъзалары да кушылган.
Түбән Карамалыда хатын-
кызлар сугышчы үтенече
буенча токмач кискәннәр.
Ә Туймазы районы волон-
терлары белән берлектә
махсус хәрби операция
зонасына маскировка кос-
тюмнары җибәрү мәсьә-
ләсен хәл иттеләр. “Монда
һәм хәзер” волонтерлар
клубы җитәкчесе һәм
оештыручысы Энже Шә-
фыйкова, бу мәгълүматны
социаль челтәрләрдә ур-
таклашып, клуб һәм аның
филиалларының ишекләре
ачык булуын һәм челтәр-
ләр ясарга теләүчеләр
теләсә кайсы көнне кушы-
ла алачагын ассызыклады. 

Яңа ел каникуллары
вакытында балаларда ял
итү чын мәгънәсендә якты
үтте. Алар өчен район
үзәгенең күп кенә оешма-
лары, авыл мәдәният
учреждениеләре хезмәт-
кәрләре төрле күңел
ачулар әзерләгән. Чаралар
чыршы тирәсендә ачык
һавада узды. Яисә, Ярмә-
кәй авылының балалар-
яшүсмерләр спорт мәктәбе
хезмәткәрләре оештырган-
ча, катокта. Алар балалар
арасында конькида кү-
ңелле стартлар үткәрде.
Барлык катнашучылар да
шугалакка чыгуга һәм
төрле конкурсларда җи-
тезлек һәм тизлек өчен
ярышуга бик шат булды,
һәркем үзен иң яхшы
яктан күрсәтергә тырыш-
ты. Конькида күңелле
стартлар хисләр белән
уртаклашу һәм кышкы

көнне күңелле үткәрү өчен
бик яхшы ысул булды.

Район үзәгенең үзәк
мәйданындагы чыршы
тирәсендә төрле көннәрдә
“Кышкы күңел ачулар”
(Ярмәкәй мәктәбе), ба-
лалар һәм яшүсмерләр
өчен “Әкияти вакыйгалар
вакыты” күңел ачу-уен
программасы (үзәк район
һәм балалар китапханәсе)
булды. Яңа ел әйлән-
бәйләне, Кыш Бабай һәм
Карсылу белән очрашу,
малайлар һәм кызлар өчен
әкият табышмаклары,
дәртле биюләр – болар
барысы да балалар өчен
әзерләнгән күңел ачулар.

Балалар өчен искиткеч
яңа ел чарасын “Кояшкай”
һәм “Әкият” балалар
бакчалары хезмәткәрләре
үткәрде. Программада
биюләр, җырлар, әкият
геройлары белән уеннар

булды, балалар шигырь-
ләр сөйләделәр һәм
әйлән-бәйлән әйләнделәр.
Чараның башыннан ук
хәйләкәр Убырлы карчык
балаларны әкиятнең тыл-
сымлы дөньясына тартты.
Балалар бәйрәм маҗара-
лары атмосферасына
чумды, кызыклы конкурс-

ларда катнаша алдылар:
“Аркан тарту”, “Туп
тәгәрәтү”, “Төз атучы” һәм
кызыклы уеннарда: “Елоч-
ки-пенечки”, “Рукавички”,
“Елочные кричалки”.

Балаларга шулай ук
сәнгать мәктәбе, Мәдәният
сарае, балалар иҗаты
йорты, тарих-туган якны
өйрәнү музее, “Стимул”
ФСК һәм район хакимия-
тенең мәдәният, спорт һәм
яшьләр сәясәте бүлеге
коллективлары да онытыл-
маслык тәэсирләр һәм
әкият кәефе бүләк итте.

Балалар шаулап-гөрләп
күңел ачкан арада район
хакимияте һәм районның
берничә хезмәте хезмәт-
кәрләре авылларда про-
филактик рейдлар үткәр-
де. Район хакимияте баш-
лыгы һәм аның урын-
басарлары җитәкчелеген-
дәге комиссияләр күп ба-

лалы, ялгыз һәм социаль
хәвеф хәлдә булган гаилә-
ләрдә булдылар. Монда
газ һәм электр җиһаз-
ларын эксплуатацияләү,
янгын хәвефсезлеге ка-
гыйдәләрен үтәү, элек
ачыкланган бозуларны
бетерү тикшерелде. 

3Ахыры 4нче биттә.

Республика чыршысы – Башкортстан-
дагы яхшы Яңа ел алды традициясе.
Быел анда бөтен төбәктән 1100 бала: уку
алдынгылары, олимпиада һәм спорт
ярышларында җиңүчеләр, махсус хәрби
операциядә катнашучыларның балалары,
сәламәтлек мөмкинлекләре чикләнгән
балалар, күп балалы гаиләләрдән һәм
ата-ана каравыннан мәхрүм калганнар
катнашты.

Безнең муниципалитеттан республика
башкаласына Илина Габдуллина
(Ярмәкәй авылы мәктәбе), Илмир
Ибраһимов (Спартак), Олег Романов
(Күпчәнәй) барды. Тырыш укулары, яхшы
тәртибе һәм мәктәп тормышында актив

катнашулары аркасында алар барысы да
Яңа ел алды республика чарасында кат-
нашу өчен уникаль мөмкинлек алды.

Малайлар һәм кызлар чыршы тирәли
әйлән-бәйлән уйнады, Кыш  Бабай һәм
Карсылу белән бергә әкият персонаж-
ларының биремнәрен үтәде. Ә аннан соң
алар “Кыш Бабай һәм вакыт капкасы”ның
төсле театральләштерелгән тамашасын
карадылар.

Аларның һәрберсенә Мостай Кәримнең
“Безнең йортның шатлыгы” (ике дәүләт
телендә) китабы һәм татлы сувенир
салынган рюкзак бүләк ителде.

Балалар иҗаты йорты.

Еллык тәэсирләр
Безнең өч укучыбыз республика Яңа ел чыршысында катнашты

3Башы 1нче биттә.
Чаңгы ярышлары профессио-

наллар өчен дә, кышкы спорт
төрен яратучылар өчен дә
вакыйга. Һәм елдан-ел алар үз
географияләрен киңәйтә, төрле
яшьтәге актив ял итүне һәм
сәламәт яшәү рәвешенең яңа
бәяләүчеләрен җәлеп итә.

Бу юлы чаңгыда ярышырга
мәгариф учреждениеләре укучы-
лары, ветераннар һәм теләгән
һәркем килде. Тантаналы тезе-
лештә район хакимияте башлыгы
Илшат Райманов, хакимиятнең
мәдәният, спорт һәм яшьләр
сәясәте бүлеге башлыгы Ирина
Рәхмәтуллина, әлеге ярышларда
катнашучы пенсионер Фәнис
Бәширов чаңгычыларны чын

күңелдән сәламләп, булачак
бәйрәм белән котладылар һәм
спортта уңышлар теләделәр.

Судьялар коллегиясе әгъзасы,
балалар-яшүсмерләр спорт
мәктәбенең тренер-укытучысы
Николай Федоров ярышлар рег-
ламентын игълан итте. Барысы
да Русия һәм Башкортстан гимн-
нары тавышына тынып калды.
Ярышлар ачык дип игълан
ителде.

Бер минутлык әзерлекләрдән
соң стартка иң яшь чаңгычылар
чыкты. Аннары, бераз ара белән,
трассага өлкән спортчылар
китте. Судьялар һәм җанатарлар
алдында – бөтен дистанция, һәр
катнашучының, ихтыяр көче һәм
характер ныклыгы. Спортчылар-
ның финишка омтылуын һәркем
күрде. Ә финишка килүчеләрнең
барысын да Кыш Бабай күчтә-
нәчләр һәм кайнар чәй белән
каршы алды.

Кече яшь төркемендә кызлар
арасында иң яхшылары Самира
Әбүнаева (Ярмәкәй авылы), Мар-
гарита Петрова (Суккул), Азалия
Гыйльманова (Усман Ташлы).
Малайлар арасында призлы урын-
нарны Нияз Габдуллин (Ярмәкәй

авылы) һәм усманташлылылар
Дилнар Йосыпов һәм Самир
Фәррахов алды. 2010-2011
елларда туган кызлар һәм
малайлар арасында Ялан Чишмә
авылыннан Дарина Федорова,
Ксения Тимофеева һәм Ярмәкәй
авылыннан Радмила Сәүбанова,
Руслан Гафуров, Илназ Сәфиул-
лин, Тимур Әбүнаев призерлар
булдылар.

Өлкәнрәк балалар арасында
Ралина Сәфиуллина, Илина
Габдуллина, Азалия Сәмигуллина,
Егор Головин (Ярмәкәй авылы),
Арсений Петров (Исламбахты),
Айнур Мәҗитов (Усман Ташлы)
дәрәҗә пьедесталы баскычына
күтәрелделәр.

Ярышны иң көчлеләре Р.Гый-

маева (Исламбахты), С.Мөхәммәт-
шина (Спартак), Я.Сәмигуллина
(Ярмәкәй авылы), Д.Муфаздалов
(Исламбахты), Г. Меньший һәм А.
Петухов (Урта Карамалы авылы)
тәмамладылар. Кар трассасын
спорт ветераннары Виталий Гри-
горьев һәм Фәнис абый Бәширов
яхшы үтте.

Җиңүчеләрне өч дәрәҗәдәге
Мактау грамоталары һәм медаль-
ләр белән бүләкләделәр.

Үз хәбәрчебез.
Мансур АРСЛАНОв 

фотосы.

=Спорт

Сезон ачылды

=ЧАрАЛАр

Без ял иткәндә
районда бик күп кызыклы вакыйгалар булган, 

файдалы чаралар үткәрелгән
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3Башы 3нче биттә.
Гаиләләрнең торак-көнкүреш

шартлары белән таныштылар.
Алар белән профилактик
әңгәмәләр үткәрделәр, электр
җиһазларын алыштыру, мич-
ләрне ремонтлау буенча ки-
ңәшләр бирделәр.

Район мәктәпләрендә узды-
рылган “Яңа ел гаилә уеннары-
2024” иң якты вакыйгаларның
берсе булды. Бу яңа ел көннә-
рендә бөтен Башкортстанда
үткәрелә торган гадәти чара.
Финал Уфада 26 гыйнварда
узачак, анда муниципалитетларның
иң оста спорт гаиләләре очрашачак. Ә
Ярмәкәй мәктәбендәге гаиләләрнең
ничек ярышуы турында, мәгариф
оешмасының ВКонтакте битендә

уртаклаштылар: “Сәламәт яшәү
рәвешен гаиләнең барлык әгъзалары
алып барырга тиеш. Ата-аналар үз
балалары өчен үрнәк булып тора бит.
Һәм гаилә ярышларында катнашучы
өлкәннәр осталыкта, дәрттә, җиңүгә

омтылышта балалардан бер дә
калышмады. Мондый актив ата-
аналарга карап, аларның балалары
нинди спортчылар булып үсәчәге
аңлашыла. Яңа ел гаилә уеннары бер
сулышта узды. Команда спортында,

тормыштагы кебек үк,
үзара ярдәм һәм гаилә
ризалыгы җиңә. Бәйрәмдә
актив катнашкан гаилә-
ләргә рәхмәт!”

Уен нәтиҗәләре буенча
җиңүчеләр дип Габдраши-
товлар гаиләсе (2 в сый-
ныф) игълан ителде.
Икенче урынны Гатаул-
линнар (2 б сыйныф),
өченче урынны Габсаби-
ровлар (1 а сыйныф)
алды. Габдрашитовлар
гаиләсе мәктәпне муни-

ципаль этапта тәкъдим итәчәк.
Искиткеч спорт гаиләсенә уңышлар
телибез, дип билгеләп үтте уеннарны
оештыручылар.

Татьяна СеРГеевА 
әзерләде.

Безнең арада ярдәмгә мохтаҗ
кешеләр һәрвакыт бар. Һәм кайвакыт
күңел җылысы, кайвакыт бөтенләй
таныш булмаган кешеләр биргән
ярдәм, җылы сүз бик мөһим. Шулай
итеп, кеше йөрәгендә ул үз бәласендә
ялгыз калмаган һәм авыр хәлне
җиңәргә кирәк булачак дигән ышаныч
туа.

Шуңа күрә, мөгаен, безнең районда
төрле вакытта һәм төрле шартларда
хәйрия акцияләре уза. Төрле кеше-
ләргә ярдәм кулы сузалар. Быел
күпләр күп балалы гаиләләргә ярдәм
итәргә кирәк дигән фикердә. Газета-
ның бер санында без Уфа волонтер-
әниләренең район халкы ярдәме
белән Спартак һәм Кулбай авылла-
рында яшәүче гаиләләргә ярдәм итү
акциясе үткәрүләре турында яздык.

Балаларга эчкерсез теләктәшлек
белән килгән бу җылы, күңелле
минутлар Кулбай авылыннан Илфат
Абдуллин гаиләсе өчен кабатланды.
Исегезгә төшерәбез, Илфат Әбүзәр
улы биш бала тәрбияли, аларның

кечесенә күптән түгел генә бер яшь
тулган. Рәсүл Абдуллин җитәкче-
легендәге район чик буе гаскәрләре
ветераннарының хәрби кардәшлеге

аңа балаларны карау бурычын
җиңеләйтер өчен, үз иптәшләре
арасында акча җыюны игълан итте.
Берничә минут эчендә 23 мең сум

акча җыелды, ул гигиена чаралары,
башка беренчел кирәк-яраклар,
тәм-томнар, уенчыклар сатып
алуга юнәлтелде. Шулай ук
элеккеге чик сакчысы булган
Илфатка һәм аның балаларына
мондый игътибар бик кыйммәтле
бүләк булды.

Аннары чик буе гаскәрләре
ветераннары делегациясе үзенең
иң өлкән хезмәттәше Фәхразый
Әгълиуллин белән күрешергә
Иске Турай авылына юл тотты.

Материалны тәмамлап, без
һәрберебезнең яхшы эшләр
башкара алуын ассызыклыйбыз.
Бәлки, безнең басмалардан соң
хәйриячеләр тагын да күбрәк
булыр. Ә балаларга бер минут
шатлык бүләк иткән чик сакчылары
кардәшлегенең һәр әгъзасына
сәламәтлек телибез.

Татьяна СеРГеевА.
Рәсүл АБДУЛЛИН 

фотосы.

=пАтрИотИК тӘрБИЯ

Әкият  алгы сызыктагы
сугышчылар тавышы белән
Зәйнәп Биишева

исемендәге “Китап”
нәшрияты балаларга
Яңа елга искиткеч бүләк
әзерләде. “Башкорт
халык әкиятләре”
аудиопроектында
әсәрләренең берсе –
“Йомгак”ны безнең
хәзерге көн
геройларыбыз −
Миңнегали Шәйморатов
исемендәге беренче
башкорт батальоны
сугышчылары
яңгыратты! Алгы
сызыктан ук!

Безнең балалар әкиятне
чын геройлар тавышы белән
тыңларга мөмкинлек алды.
Балачакта яхшылыкның
явызлыкны җиңүе, иптәш-
лек һәм үзара ярдәмләшү,
Ватан алдындагы бурыч турында әкиятләрне бик яратып укыган
безнең сугышчылар хәзер иңгә-иң куеп үз Ватанын яклыйлар.

Хәрбиләрдән тыш, “Китап” балалар аудиопроектында Вадим
Самойлов (“Агата Кристи” төркеме), Сергей Приказчиков (PIZZA
төркеме), безнең йолдызлар Рәсүл Карабулатов, Флүрә Мурзина,
Zainetdin кебек танылган шәхесләр катнашты.

Әкиятләр цифрлы мәйданчыкларда бушлай бар: “Китап” сайты,
Яндекс Музыка, ВК Музыка, МТС Музыка, iTunes һ.б.

Анда район
территориясендә
нефть чыгару
буенча статистик
мәгълүматлар белән
мәгълүмати стенд,
нефть белән
мөһерләнгән колба,
каска, агачтан
эшләнгән нефть
качалкасы һәм
китаплар кертелгән.

Экспозиция булды-
ру идеясе август
аенда, музейга күч-
мә семинар кыса-
ларында Ишембай
нефть һәм газ
чыгару төбәге цех-
лары җитәкчеләре
килгәч, барлыкка
килә. Шул вакытта алар барлык кирәкле
экспонатларны һәм җиһазларны бирергә
вәгъдә иттеләр.

Һәм Яңа ел алдыннан алар үз вәгъ-
дәләрен үтәде. Экспозицияне урнаштыру
белән Максим Вячеславович Денисов –
1нче санлы нефть һәм газ чыгаруның
Аксаков цехы начальнигы җитәкчелек

итте.
Ярмәкәй музее мондый экспозициянең

беренче иясе булды. Вакыт узу белән ул
яңа, уникаль экспонатлар белән тулы-
ланачак, алар кунакларның игътибарын
җәлеп итәчәк һәм аларда кече ватан
тарихын өйрәнү белән кызыксыну уятачак.

Ачык чыганаклар 
материаллары буенча.

=ХӘЙрИЯЧЕЛЕК

Һәрби кардәшлегеннән ярдәм кулы
район чик буе гаскәрләре ветераннары күп балалы гаилә өчен хәйрия акциясе үткәрде

=МӘДӘНИЯт

Музей күргәзмәгә чакыра
Ярмәкәй тарих-туган якны өйрәнү музеенда яңа экспозиция

эшли. Ул безнең район территориясендә “Башнефть-Добыча”
җәмгыяте эшчәнлегенә багышлана

=ЧАрАЛАр Без ял иткәндә
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Яңа ел каникуллары көннәрендә “Стимул”
физкультура-спорт комплексында “Аек авыл”
конкурсы кысаларында оештырылган тре-
нер-укытучылар Мөсәгыйт Шәрифуллин һәм
валентин Стенечкин истәлегенә багыш-
ланган хатын-кызлар һәм ир-егетләр коман-
далары арасында волейбол буенча ачык
төбәкара Раштуа турниры узды.

Анда катнашу өчен Татарстан Республикасының
Бөгелмә һәм Баулы, Башкортстан Республикасының
Бәләбәй, Октябрьский, Туймазы шәһәрләреннән,
Бүздәк, Бишбүләк, Ярмәкәй районнарыннан волей-
болчылар командалары килде.

Спорт чарасын тантаналы тезүдә хөрмәтле
кунаклар – Мөсәгыйт Кәрәм улының хатыны Юлия
Алексеевна, Октябрьский шәһәренең хәрби комис-
сары – улы Валерий, оныклары Руслан һәм Тимур
катнашты һәм командаларга мөрәҗәгать итте.

Кунакларга һәм турнир хуҗаларына җылы котлау
сүзләрен район хакимияте башлыгы Илшат Рай-
манов һәм Ярмәкәй авыл җирлеге башлыгы Нурис-
лам Тимеров та әйтте.

Безгә килгән барлык волейболчылар
командалары бик яхшы әзерләнгән. Алар
техник һәм грамоталы уйнадылар, һәр
туп бирү өчен көрәштеләр.

Һәр уен шулкадәр кызу барды,
партияләрдәге аерма берничә очко гына
тәшкил итте.

Ярмәкәй волейболчылары беренче
минуттан ук лидерлыкны яулады һәм
нәтиҗәдә уеннарда җиңүче булды.

Икенче урында – Бөгелмә командасы,
өченче урында – безнең күршеләр,
Бәләбәй шәһәренең кызлар командасы.

Икенче көнне “Стимул”ның спорт залы
мәйданчыгына алты ир-егет командасы чыкты.
Көндәшләр арасындагы һәр партия, чыннан да,

оста уйналды. Каты көрәшләрдә Ярмәкәй волей-
болчылары көндәшләрен җиңеп, лаеклы рәвештә
беренче урынны алдылар. Икенче урында – Баулы
командасы, өченче баскычта – бишбүләклеләр.

Лидерлыкта иң көчле булган ярмәкәйлеләр
җиңүче кубогына лаек булдылар, призерлар Мактау
грамоталары, медальләр һәм кыйммәтле призлар
белән бүләкләнделәр.

Ярышларның иганәчеләре – Ярмәкәй авыл
биләмәсе хакимияте, Мөсәгыйт Кәрәм улы Шәри-
фуллин һәм Валентин Антонович Стенечкинның
гаиләләре турнирда катнашучыларга бушлай
кайнар ризык оештырдылар.

Үз хәбәрчебез.
Рәсемнәрдә: турнир фрагментлары.

Мансур АРСЛАНОв фотосы.

3Башы 1нче биттә.
Алмаз Бадамшин 2003

елның 12 августында Туймазы
районы Карат авылында
туган, Иске Турай мәктәбен
тәмамлаган.

2023 елның 30 апрелендә
ул контракт төзегән һәм
хәрби килешүдән соң дошман
белән элемтә сызыгына
җибәрелгән.

Хәрби антларына тугры
калган Алмаз Бадамшин 2023
елның 12 августында махсус
хәрби операция бурычларын
үтәгәндә һәлак була.

Аның белән саубуллашырга
һәм соңгы юлга озатырга
авылдашлары, сыйныфташ-
лары, укытучылар, район
хәрби кардәшлеге вәкилләре
килде.

Матәм митингында
район хакимияте башлы-
гының социаль мәсьә-
ләләр буенча урын-
басары Татьяна Голо-
вина, Бәләбәй шәһәре,
Бәләбәй һәм Ярмәкәй
районнары буенча хәрби
комиссар вазыйфаларын
вакытлыча башкаручы
Евгений Ильясов, Усман
Ташлы һәм Иске Турай
авыл биләмәләре баш-
лыклары Гөлназ Гый-
баева һәм Илмира Исла-
мова чын күңелдән әти-
әнисе, туганнары һәм
якыннарының  олы кай-
гысын уртаклаштылар.

Герой-яугир авыл зи-
ратында җирләнде.

Үз хәбәрчебез.

Рәсемнәрдә: матәм
митингы.

Мансур АРСЛАНОв
фотосы.

=МӘҢГЕЛЕК ДАН! Герой сугышчы белән хушлаштылар

раштуа турнирында
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Кыш Бабайның кайда һәм кайчан дөньяга
килгәнен беркем дә төгәл белми. Көчле салкыннар
китереп чыгаручы карт турында беренче тапкыр
көнчыгыш славяннарда искә алына. Башта
тылсымчыны Кыш Бабай дип түгел, ә Морок –
салкын һәм кыш илаһы исеме белән атаганнар. Кыш
сүзе соңрак нәкъ борынгы славян рухы исеменнән
барлыкка килгән дигән версия бар. Морок явыз зат
булган. Славяннар аны урман буйлап җитен күлмәк
һәм чабата киеп йөргән бөкрәеп беткән карт итеп
күрсәтә. Юлындагы бар нәрсәне кар белән каплый
яки бозга әйләндерә – агачлар, елгалар, җир.
Славяннар Морок белән очрашканда кеше бозлы
сынга әвереләчәк дип ышанганнар, шуңа күрә явыз
рухтан бик курыкканнар. Шул вакыттан башлап
“аңны югалтып егылу” һәм “башыңны томалау”
дигән сүзләр барлыкка килә.

Соңрак безнең ата-бабаларыбыз кыш рухын үз
максатларында кулланырга өйрәнә. Славяннар
фикеренчә: кыш карлы һәм салкын булса, җәй көне
уңыш күп булачак. Алар салкын илаһны бәйрәм-
нәргә һәм Чиста пәнҗешәмбегә үзләренә коймак
пешереп яки ботка әзерләп чакыра башлаганнар.
Рух өчен ризыкны ишек яки тәрәзә төбендә
калдырганнар. Иртәнгә ризык юкка чыккан, ә
Раштуа яки Святки бәйрәмнәре көннәрендә көчле
салкыннар булган, һәм шулкадәр көчле, аяк
астында кар ярылырдай. Кыш илаһы өчен
Трескунец һәм Студенец дигән назлырак исемнәр
шуннан барлыкка килгән. Тылсымчы образы да
үзгәргән.

Күлмәк һәм чабата озын тун һәм башлык белән
алыштырыла. Кыш Бабайның тылсымлы таягы үгез
башы белән бизәлгән була – уңдырышлылык һәм
бәхет символы. Трескунецның кулларында җылы өч
бармаклы перчатка булган: барлык илаһларның
бармаклары кешенекеннән азрак дип саналган.
Мондый Кыш Бабай игелеклерәк булса да, хәзерге
балаларга ул ошамас иде: Студенецны элеккечә үк
ерткыч чәчле карт итеп күрсәтәләр.

Русь чукындырылганнан соң Студенец онытыла, ә
аның урынына беркем дә килми. Кыш Бабай XIX
гасырда гына Николай Чудотворец, яки Николай
Угодник образында яңадан торгызыла. Бу изге
балалар өчен бүләкләр белән игелекле карт образы
өчен сайланган, чөнки ул исән чагында ук
кешеләргә күп ярдәм иткән һәм бик юмарт булган.
Император Александр II вакытында Изге Николай
образы беренче тапкыр Яңа Ел һәм Раштуа белән
бәйле булган. Николай Угодник өйдән-өйгә йөреп,

балаларга бүләкләр тарата, ләкин балаларга бу
образ якынаймый, һәм XIX гасыр ахырында изгегә
алмашка безнең өчен гадәти булган Кыш Бабай
килә.Аның яңа образы һәркемгә ошый.

Ул зәңгәр яки кызыл төстәге озын йонлы тун,
бүрек һәм киез итек кигән. Тылсымчының бөтен
киеменә матур бизәкләр төшерелгән. Ә таягында
үгез башы урынына йолдыз формасындагы оч бар-
лыкка килде. Ул вакытта Кыш Бабай зур боз
сараенда яши һәм кардан ясалган мендәрдә
йоклый. Картның йорты кайда урнашканлыгын
беркем дә белми иде. Тылсымчының әти-әнисе дә
билгесез булган, ләкин, рус гореф-гадәтләре
буенча, өлкәннәрне исеме һәм атасының исеме
белән атарга кирәк.

Язучы Владимир Одоевскийның җиңел кулы белән
Кыш Бабай Мороз Иванович булды. Яңа образ
балаларга да, өлкәннәргә дә ошады, ә менә Кыш
Бабайның илтифатын ул вакытта әле лаеклы итәргә
кирәк иде. Ел буе үзләрен яхшы тоткан балаларга
бабай тәм-томнар – конфетлар, тәмлекәчләр бүләк
иткән. Ялкаулар һәм шапшаклар бүләккә боз
сөңгесе, ә Кыш Бабайны ирештергән, мыскыл иткән

начар һәм явыз балаларның маңгайларына  таяк
эләккән.

Революциядән соң Кыш Бабай эзәрлекләүләргә
дучар була. Тылсымчы 1936 ел алдыннан гына кире
кайта, тик берүзе генә түгел, ә оныгы Карсылу
белән. Тагын бер яңарыштан соң Кыш Бабай тагын
да игелеклерәк була. Хәзер ул барлык балаларга
сөйләнгән шигырь яки җырлар өчен бүләкләр бирә
башлады. Тукмау өчен коралдан, таяк тылсымлы
җайланмага әверелә, аның ярдәмендә Кыш Бабай
Яңа ел чыршыларында төрле төстәге утлар кабыза
башлый.

80 нче еллар ахырында Кыш Бабай Архангель-
скидагы резиденциясендә урнаша, ә 90 нчы еллар
ахырында Бөек Устюгка күченә, һәм бүгенге көнгә
кадәр шунда яши. Бөтен Русиядән килгән балалар
ел дәвамында игелекле тылсымчыга хатлар язалар,
Яңа елга бүләк итеп алырга теләүләрен сөйлиләр.
Кыш Бабай барлык балаларның теләкләрен үтәп,
аларга бүләк итеп уенчыклар яки сыйлар гына
түгел, ә чын әкият һәм тылсым китерә.

https://spb.aif.ru сайты 
материаллары буенча.

Ул яклар чын рус, тыюлыклар ягы. Ә
табигать шундый, рухны сокландыра.
Көчле, рәсемдә ясалган кебек,
чыршылар, кар белән капланган
тигезлекләр, иң бай урманнар. Кыш
Бабай Бөек Устюгны очраклы гына
яратмаган. Бу кечкенә (70 мең кеше)
шәһәр Сухон һәм Көньяк елгалары
кушылган урында тора. Монда Төньяк
Двина башлана, ул аннары Ак
диңгезгә чыга, ә аннары Боз океаны
бассейнына кушыла. Шуңа күрә Иван
Грозный 1654 елда кечкенә Устюгны
Бөек дип дөрес атаган. Сүз уңаеннан,
Русиядә мондый мактаулы титулга
Новгород һәм Ростов кына ия.

Бу урыннардан Азия белән Америка
арасындагы проливны ачкан Семен
Дежнев, Амур буйлап диңгезгә кадәр
йөзгән Ерофей Хабаров, Камчатка һәм
Курил утраулары җирләренә беренче
булып аяк баскан Владимир Атласов.
Устюгның бай шәҗәрәсен борынгы
шәһәрнең Мәскәү белән яшьтәш
булуы да бизәгән. Боларның барысын
да белеп, башкала хөкүмәте тыныч
кала алмый. Идеяләрне “киңәйтү”гә
җирле хакимият, танылган тарихчы-
лар, туган якны өйрәнүчеләр, архи-
текторлар, рәссамнар кушыла. Шулай

итеп, 1998 елда “Бөек Устюг –
Кыш Бабайның туган ягы”проекты
барлыкка килә. Ләкин бу әкияткә
кереш кенә, ә әкият алда.

Кыш Бабайның биләмәсе
Устюгтан 12 километр ераклыкта,
наратлыкта урнашкан. Сезне 12
ай, кар бөртекләре һәм “бураннар
хуҗасы”ның күпсанлы ярдәмче-
ләре каршы алачак, кыш-ана
күңелле хорда әйлән-бәйлән
әйләндерәчәк. Һәм менә ул – Кыш
Бабай: бер кадаксыз бүрәнәләр-
дән салынган торагына чакыра.

Монда барысы шулай ясалган,
берсүзсез ышанырлык: игелекле Кыш
Бабай чыннан да бар. Менә эш
кабинеты, офис, анда ул эшли. Ак өй,
тәхет залы – анда кунакларны каршы
ала. Тылсымлы бүлмә: анда кыңгы-
раулар чыңы тавышына иң яшерен
теләкләрне әйтергә мөмкин. Бүләк-
ләр, балалар бүлмәләре, анда
конкурслар һәм табышмаклар турында
сөйләячәкләр.

Чыршылар да гади түгел, ә бозлы,
чыңлап һәм кояшта ялтырап торалар.
Ә атаклы рус таулары, аннан соң
“Әкиятләр юлы”, “Кышкы бакча”
буйлап йөрергә, аш бүлмәсендә төшке

аш ашарга, күңел ачу паркында
йөрергә, тиз йөрешле чаналарда
шуарга мөмкин.

Аерым сорау – Кыш Бабай почтасы.
Резиденциянең үзендә техника белән
җиһазландырылган матбугат үзәге
эшли. Анда Бабай үзе дә, аның
иярченнәре дә даими рәвештә эш
турында сөйлиләр, көндәлек мәшә-
катьләр турында да язалар. Ләкин иң
мөһиме – хатлар. Алар меңнәрчә!

Почтада аерым кабинет бар, анда
гасырлар буе үскән агач төпләре
рәвешендә урындыклар һәм имән
өстәл бар, анда Бабай үзе хатларны
барлый, кирәк булса, шәһәр мэрлары-
на, интернат директорларына, төбәк

җитәкчеләренә шалтырата.
Гомумән, Кыш Бабай бик игъти-

барлы тылсымчы. Үзе янына килгән
һәркем белән шәхсән сөйләшә. Шәхси
билгесе белән тамгаланган бүләкләр
бирә.

Устюг өчен Кыш Бабай бүген иң зур
эш бирүче, ә аның исеме танылган
бренд. Киез итекләр, щеткалар,
сувенирлар, күн әйберләре, җирле сөт
һәм ликер-аракы заводлары продук-
циясе һәр җирдә данлыклы мөһер
тора.

Шуңа күрә әкият бар. Елына бер
тапкыр булса да.

https://spb.aif.ru сайты 
материаллары буенча.

=тАрИХ

Кышның явыз рухыннан игелекле тылсымчыга
кадәр: Кыш Бабай каян чыккан

Ни өчен нәкъ менә Бөек Устюгтан Кыш Бабай
төп роль уйный? Кем аңа бөтен ил өстеннән
хакимлек биргән? Бу сорауларга җавап бирү өчен
аның туган ягына, вологда өлкәсенә барырга кирәк.
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Понедельник, 15
Первый канал 

05.00 "Доброе утро" (0+)
09.00,12.00,15.00, 18.00, 03.00Новости
09.20 "АнтиФейк" (16+)
10.00 "Жить здорово!" (16+)
10.50, 12.15, 17.00, 18.30 "Информа-

ционный канал" (16+)
15.15 "Давай поженимся!" (16+)
16.05 "Мужское / Женское" (16+)
19.55 "Куклы наследника Тутти" (16+)
21.00 Время
22.00 "Доктор Преображенский" (16+)
23.00 "Большая игра" (16+)
00.00 "Наше всё" (0+)
00.45, 03.05 Подкаст.Лаб (16+)+

Россия 1 
05.00, 09.30 "Утро России"
09.00, 14.30, 21.05 Вести
09.55 "О самом главном"  (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 "60 Минут" Ток-шоу (12+)
14.55 "Наши" (12+)
16.30 "Малахов" (16+)
21.20 Т/с "Склифосовский" (16+)
23.30 "Вечер с Владимиром 

Соловьёвым" (12+)
02.05 Т/с "Тайны следствия" (16+)
03.50 Т/с "Морозова" (16+) 16+

БСТ
07.00 до 14.00 Профилактика
14.00 Новости недели  (12+)
14.45,17.45 Интервью (12+)
15.00 Гора новостей (6+)
15.15 "Этно-краса" (12+)
15.30 Преград. net (6+)
15.45 Нурбостан сэйэхэте (6+)
16.00 Башкорттар (6+)
16.45 Покупаем с О.Масловой (12+)
17.00 Республика LIVE #дома (12+)
18.00 Специальный репортаж (12+)
18.15, 03.30 Остаз (12+)
19.00,20.30 Телецентр (12+)
20.00 Сэнгелдэк (6+)
20.15 Покупаем с О. Масловой (12+)
21.30,22.30 Новости 
22.00 Тайм-аут (12+)
23.00 Атлас Баженова. Башкортостан 
23.30 Автограф (12+)
00.00 Бахетнама (12+)
01.30 "Откройте, милиция!". Спектакль 
03.00 Тайм-аут (12+)
03.45 "Курай даны"(12+)
04.00 Интервью (12+)
04.15 Телецентр (12+)
06.15 Покупаем с Масловой (12+)

ОТР 
06.00 "Преодоление. Глеб Котельни-

ков. Над куполом - небо" (12+)
06.40 М/ф "Капризная принцесса" (0+)
07.00 Х/ф "Ларец Марии Медичи" (12+
08.30, 19.30 "Календарь" (12+)
09.00 "Очень личное с Виктором 

Лошаком" (12+)
09.40 Д/п "Конструкторы будущего. 

Система в корпусе" (12+)
10.00, 10.30, 11.00, 11.30, 12.00, 15.00,
16.00, 17.00, 20.00 Новости
10.05, 10.35, 11.05, 11.35, 14.30, 15.10,
16.05, 20.20 "ОТРажение" (12+)
12.10 "Родительское собрание" (12+)
12.55 "Коллеги" (12+)
13.35, 23.30 Д/п "Отчий дом. 

Берега" (12+)
13.50 "За дело! Поговорим" (12+)
17.10 Х/ф "Ослеплённый 

желаниями" (16+)
18.50 "Первая помощь" (12+)
19.00 "Вспомнить всё" (12+)
22.00 Х/ф "Время отдыха с субботы 

до понедельника" (6+)
23.50 Т/с "Куприн. Поединок" (16+)
01.30 Д/ф "Сергей Эйзенштейн. 

Автобиография" (18+)
03.00 "ОТРажение. Главное" (12+)
05.00 "Большая страна" (12+)

вТОРНИК, 16
Первый канал 

05.00 "Доброе утро" (0+)
09.00,12.00,15.00,18.00,03.00 Новости
09.20 "АнтиФейк" (16+)
10.00 "Жить здорово!" (16+)
10.50, 12.15, 17.00, 18.30"Информа-

ционный канал" (16+)
15.15 "Давай поженимся!" (16+)
16.05 "Мужское / Женское" (16+)
19.55 "Куклы наследника Тутти" (16+)
21.00 Время
22.00 "Доктор Преображенский" (16+)
23.00 "Большая игра" (16+)
00.00 "Наше всё" (0+)
00.45, 03.05 Подкаст.Лаб (16+)

Россия 1 
05.00, 09.30 "Утро России"
09.00, 14.30, 21.05 Вести
09.55 "О самом главном"  (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 "60 Минут" Ток-шоу (12+)
14.55 "Наши" (12+)
16.30 "Малахов" (16+)
21.20 Т/с "Склифосовский" (16+)
23.30 "Вечер с Владимиром 

Соловьёвым" (12+)
02.05 Т/с "Тайны следствия" (16+)
03.50 Т/с "Морозова" (16+)

БСТ
07.00 "Салям". 
10.00 "Ете егет" (12+)
10.45 История одного села (12+)
11.00 Автограф (12+)
11.45 Интервью (12+)
12.00 Тайм-аут (12+)
12.30 Счастливый час (12+)
13.45 Интервью (12+)
14.00 Бахетнама 
15.00 Гора новостей (6+)
15.15 Детей много не бывает (6+)
15.45 Мультфильмы (6+)
16.00 "Бай" (12+)
16.45 Покупаем с О.Масловой (12+)
17.00 Республика LIVE #дома (12+)

17.45 Криминальный спектр (16+)
18.00 Автограф (12+)
18.20 Хоккей
21.00 Покупаем с Масловой (12+)
21.15 Письма солдатам (12+)
21.30,22.30 Новости 
22.00 Республика LIVE #дома (12+)
23.00 "Тайм-аут".  (12+)
00.00 Бахетнама (12+)
01.00 Новости (на баш.яз.) (12+)
01.30 "Молодые сердца". 

Спектакль  (12+)
03.30 Тормош (12+)
04.15 Телецентр (12+)
06.15 Покупаем с О.Масловой (12+)

ОТР 
06.00, 18.00 "За дело! Поговорим" 12+
06.40, 23.50 Т/с "Куприн. 

Поединок" (16+)
08.20 М/ф "Конфликт" (0+)
08.30, 19.30 "Календарь" (12+)
09.00 "Преодоление. Глеб Котельни-

ков. Над куполом - небо" (12+)
09.40 Д/п "Отчий дом. Берега" (12+)
10.00, 10.30, 11.00, 11.30, 12.00, 15.00,
16.00, 17.00, 20.00 Новости
10.05, 10.35, 11.05, 11.35, 14.30, 15.10,
16.05, 20.20 "ОТРажение" (12+)
12.10 Х/ф "Время отдыха с субботы 

до понедельника" (6+)
13.40 М/ф "Кот в сапогах" (0+)
14.00 "Вспомнить всё" (12+)
17.10, 04.35 "Большая страна" (12+)
18.45 Д/п "Конструкторы будущего. 

Система в корпусе" (12+)
19.00 "Сделано с умом. Пётр Уфимцев.
Создатель стелс-технологии самолёта-
невидимки" (12+)
22.00 Х/ф "Шестое июля" (12+)
01.40 Д/ф "Русская идея" (12+)
02.35 "ОТРажение. Главное" (12+)
05.30 "Свет и тени. Герберт Уэллс" 16+

Среда, 17
Первый канал 

05.00 "Доброе утро" (0+)
09.00,12.00,15.00,18.00,03.00 Новости
09.20 "АнтиФейк" (16+)
10.00 "Жить здорово!" (16+)
10.50, 12.15, 17.00, 18.30 "Информа-

ционный канал" (16+)
15.15 "Давай поженимся!" (16+)
16.05 "Мужское / Женское" (16+)
19.55 "Куклы наследника Тутти" (16+)
21.00 Время
22.00 "Доктор Преображенский" (16+)
23.00 "Большая игра" (16+)
00.00 "Наше всё" (0+)
00.45, 03.05 Подкаст.Лаб (16+)

Россия 1 
05.00, 09.30 "Утро России"
09.00, 14.30, 21.05 Вести
09.55 "О самом главном"  (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 "60 Минут" Ток-шоу (12+)
14.55 "Наши" (12+)
16.30 "Малахов" (16+)
21.20 Т/с "Склифосовский" (16+)
23.30 "Вечер с Владимиром 

Соловьёвым" (12+)
02.05 Т/с "Тайны следствия" (16+)
03.50 Т/с "Морозова" (16+)

БСТ
07.00 "Салям" 
10.00 Алтын тирма (12+)
10.45,13.45,17.45 Интервью (12+)
11.00 "Дорога к храму" (6+)
11.45 Криминальный спектр (16+)
12.00 Дознание (16+)
12.15 ПатриотРФ (12+)
12.30 Счастливый час (12+)
14.00 Бахетнама 
15.00 Гора новостей (6+)
15.15 "КультУра" (6+)
15.30 МузКэрэз (6+)
16.00 100 имен Башкортостана 
16.45 Покупаем с Масловой (12+)
17.00 Республика LIVE #дома (12+)
17.30 Новости (на рус.яз.) (12+)
18.00 Тормош (12+)
19.00 Телецентр (12+)
20.00 Сэнгелдэк (6+)
20.15 Покупаем с О. Масловой (12+)
20.30 Телецентр (12+)
21.30,22.30 Новости 
22.00 Историческая среда. (12+)
23.00 "Байык" представляет... (12+)
00.00 Бахетнама (12+)
01.00 Новости (на баш.яз.) (12+)
01.30 "Песнь во сне". Спектакль (12+)
03.00 Тормош. (12+)
03.30 "Дорога к храму" (6+)
04.00 Интервью (12+)
04.15 Телецентр (12+)
06.15 Покупаем с О. Масловой (12+)

ОТР 
06.00 "Коллеги" (12+)
06.40 Т/с "Куприн. Поединок" (16+)
08.30, 19.30 "Календарь" (12+)
09.00 "За дело! Поговорим" (12+)
09.40 Д/п "Конструкторы будущего.
Чип спешит на помощь" (12+)
10.00, 10.30, 11.00, 11.30, 12.00, 15.00,
16.00, 17.00, 20.00 Новости
10.05, 10.35, 11.05, 11.35, 14.30, 15.10,
16.05, 20.20 "ОТРажение" (12+)
12.10 Х/ф "Шестое июля" (12+)
14.00 "Сделано с умо". Пётр Уфимцев.
Создатель стелс-технологии самолёта-
невидимки" (12+)
17.10, 04.35 "Большая страна" (12+)
18.00 "Преодоление. Глеб Котельни-

ков. Над куполом - небо" (12+)
18.45 Д/п "Отчий дом. Берега" (12+)
19.00 "Свет и тени. Софья 

Ковалевская" (16+)
22.00 Х/ф "Ты и я" (12+)
23.35 Т/с "Фантазия белых 

ночей" (12+)
01.25 Д/ф "Дзига и его братья" (12+)
02.15 Д/ф "Хроники общественного 

быта. Освещение улиц" (12+)

02.35 "ОТРажение. Главное" (12+)
05.30 "Свет и тени. Емельян 

Пугачёв" (16+)         
Четверг, 18.01
Первый канал 

05.00 "Доброе утро" (0+)
09.00,12.00,15.00,18.00,03.00 Новости
09.20 "АнтиФейк" (16+)
10.00 "Жить здорово!" (16+)
10.50, 12.15, 17.00, 18.30 "Информа-

ционный канал" (16+)
15.15 "Давай поженимся!" (16+)
16.05 "Мужское / Женское" (16+)
19.55 "Куклы наследника Тутти" (16+)
21.00 Время
22.00  "Доктор Преображенский" (16+)
23.00 "Большая игра" (16+)
00.00 "Наше всё" (0+)
00.45, 03.05  Подкаст.Лаб (16+)

Россия 1 
05.00, 09.30 "Утро России"
09.00, 14.30, 21.05 Вести
09.55 "О самом главном"  (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 "60 Минут" Ток-шоу (12+)
14.55 "Наши" (12+)
16.30 "Малахов" (16+)
21.20 Т/с "Склифосовский" (16+)
23.30 "Вечер с Владимиром 

Соловьёвым" (12+)
02.05 Т/с "Тайны следствия" (16+)
03.50 Т/с "Морозова" (16+)

БСТ
07.00 "Салям". 
10.00 Башкирские каникулы (12+)
10.45 Остаз (12+)
11.00 Моя планета Башкортостан (12+
11.45,13.45,16.00 Интервью (12+)
12.00 Историческая среда. (12+)
12.30 Счастливый час (12+)
14.00 Бахетнама 
15.00 Гора новостей (6+)
15.15 "Сулпылар" (6+)
15.45 Городок АЮЯ (6+)
16.15 История признания (12+)
16.45 Покупаем с О.Масловой (12+)
17.00 СВОих не бросаем (12+)
17.20 Хоккей.
20.30 Телецентр (12+)
22.00 Республика LIVE #дома (12+)
23.00 Колесо времени (12+)
00.00 Бахетнама (12+)
01.00 Новости (на баш.яз.) (12+)
01.30 "Салават". Спектакль  (12+)
04.00 Интервью (12+)
04.15 Телецентр (12+)
06.15 Покупаем с О. Масловой (12+)

ОТР 
06.00 "Очень личное с Виктором 

Лошаком" (12+)
06.40, 23.30 Т/с "Фантазия белых 

ночей" (12+)
08.30, 19.30 "Календарь" (12+)
09.00 "Коллеги" (12+)
09.40 "Песня остаётся с человеком" 
10.00, 10.30, 11.00, 11.30, 12.00, 15.00,
16.00, 17.00, 20.00 Новости
10.05, 10.35, 11.05, 11.35, 14.30, 15.10,
16.05, 20.20 "ОТРажение" (12+)
12.10 Х/ф "Ты и я" (12+)
13.45 М/ф "Лиса и заяц" (0+)
14.00 "Свет и тени. Софья 

Ковалевская" (16+)
17.10, 04.35 "Большая страна" (12+)
18.00 "Моя история. Николай 

Цискаридзе" (12+)
18.45 Д/п "Конструкторы будущего. 

Чип спешит на помощь" (12+)
19.00 Д/ф "Книжные аллеи. Адреса и
строки. Петербург Гончарова" (12+)
22.00 Х/ф "Дневные звёзды" (12+)
01.15 Д/ф "Последний рыцарь 

империи" (12+)
02.35 "ОТРажение. Главное" (12+)
05.30 "Свет и тени. Нерон" (16+)

Пятница, 19.01
Первый канал 

05.00 "Доброе утро" (0+)
09.00, 12.00, 15.00, 18.00 Новости
09.20 "АнтиФейк" (16+)
10.00 "Жить здорово!" (16+)
10.50, 12.15, 17.00 "Информационный 

канал" (16+)
15.15 "Давай поженимся!" (16+)
16.05 "Мужское / Женское" (16+)
18.40 "Человек и закон" (16+)
19.45 "Поле чудес" (16+)
21.00 Время
21.45 "Голос". Новый сезон (12+)
23.30 "Матадо. Жан-Люк Годар. Две 

или три вещи, которые я не знаю 
о нем" (18+)

00.35  Подкаст.Лаб (16+)
Россия 1 

05.00, 09.30 "Утро России"
09.00, 14.30, 21.05 Вести
09.55 "О самом главном"  (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 "60 Минут" Ток-шоу (12+)
14.55 "Судьба человека с Борисом 

Корчевниковым" (12+)
16.30 "Прямой эфир" (16+)
21.30 "Столетие Мосфильма". Транс-

ляция из Первого павильона
23.55 Х/ф "Белый тигр" (16+)
01.50 Х/ф "Святая ложь" (12+))

БСТ
07.00 "Салям". 
10.00 "Йома" (6+)
10.30 Моя планета Башкортостан (12+
11.00 Атлас Баженова. Башкортостан 
11.45 Криминальный спектр (16+)
12.00 История одного села.  (12+)
12.15 Интервью (12+)
12.30 Счастливый час (12+)
13.45 Интервью (12+)
14.00 Бахетнама (12+)
15.00 "Гора новостей" (6+)
15.15 Лит-ра (6+)
15.45 "Этно-краса" (12+)

16.00 "Аль-Фатиха" (6+)
16.45 Покупаем с О. Масловой (12+)
17.00 Республика LIVE #дома (12+)
17.45,20.15 Интервью (12+)
18.00 "Йома" (6+)
19.00 Честно говоря (12+)
19.45 История одного села.  (12+)
20.00 Сэнгелдэк (6+)
20.30 Ете егет (12+)
21.30,22.30 Новости  
22.00 Своих не бросаем (12+)
22.15 Специальный репортаж (12+)
23.00 "Башкорт йыры-2023".  (12+)
23.45 Остаз (12+)
00.00 Бахетнама (12+)
01.00 "Йырзарза йылдар". Лучшие  12+
03.00 Новости (на баш.яз.) 
03.30  "Раб Божий предполагает". 

Спектакль  (12+)
05.30 Моя планета Башкортостан 12+
06.00 История одного села. (12+)
06.15 Покупаем с Оксаной Масловой 

ОТР 
06.00 "Моя история. Николай 

Цискаридзе" (12+)
06.40 Т/с "Фантазия белых 

ночей" (12+)
08.30, 19.30 "Календарь" (12+)
09.00 "На приёме у главного врача 

с Марьяной Лысенко" (12+)
10.00, 10.30, 11.00, 11.30, 12.00, 15.00,
16.00, 17.00, 20.00 Новости
10.05, 10.35, 11.05, 11.35, 14.30, 15.10,
16.05, 20.20 "ОТРажение" (12+)
12.10 Х/ф "Дневные звёзды" (12+)
13.40 М/ф "Девочка в обувной короб-
ке", "Королевский бутерброд" (0+)
14.00, 19.00 "Человек и судьба" (12+)
17.10 "Большая страна" (12+)
18.00 "Коллеги" (12+)
18.45 "Песня остаётся с человеком" 
22.00 "Ректорат с Анатолием 

Торкуновым" (12+)
22.45 Х/ф "Чайка" (12+)
00.20 Х/ф "Царь" (16+)
02.20 Х/ф "Пикник у Висячей 

скалы" (16+)
04.05 Х/ф "Похороните меня 

за плинтусом" (16+)

Суббота, 20
Первый канал 

06.00 "Доброе утро. Суббота" (0+)
09.00 "Умницы и умники" (12+)
09.45 "Слово пастыря" (0+)
10.00, 12.00, 18.00 Новости
10.15 "Наше всё" (0+)
11.05 "ПроУют" (0+)
12.15 Д/ф "Василий Лановой. Другого 

такого нет!" (12+)
13.10 Х/ф "Анна Каренина" (12+)
16.05, 18.20 Горячий лед"
19.15 "Эксклюзив" (16+)
20.05  "Кто хочет стать миллионером?" 
21.00 Время
21.35 "Сегодня вечером" (16+)
23.00 Возвращение "Закрытого 

показа" (16+)
02.00 Подкаст.Лаб (16+). 

Россия 1 
05.00 "Утро России. Суббота"
08.00 Вести. Местное время
08.35 "По секрету всему свету"
09.00 "Формула еды" (12+)
09.25 "Пятеро на одного"
10.10 "Сто к одному"
11.00, 17.00, 20.00 Вести
11.50 "В кругу друзей"
12.50 "Доктор Мясников" (12+)
14.50 "Парад юмора" (16+)
17.50 "Привет, Андрей!" (12+)
21.00 Х/ф "Море. Солнце. 

Склифосовский" (16+)
00.40 Х/ф "Доктор Улитка" (12+)
04.05 Х/ф "Любовь приходит 

не одна" (16+)
БСТ

07.00 "Доброе утро!" (12+)
07.45 "Курай даны". (12+)
08.00 "Бай". 12+)
08.30 "Ете егет". 
09.15 Остаз (12+)
09.30 Новости СВО (на рус.яз.) (12+)
09.45 СВОих не бросаем (12+)
10.00 Крылья (6+)
10.30 Елкэн (6+)
11.00 Гора новостей (6+)
11.15 Лит-ра (6+)
11.45 МузКэрэз (6+)
12.15 Алтын тирма (12+)
13.00 Уткэн гумер  (12+)
13.30 Башкорттар (6+)
14.00 Дарю песню (12+)
16.00 Колесо времени (12+)
17.00 Преодоление. Ильяс Валеев. 12+
19.00 Интервью (12+) 
19.15 Вопрос+Ответ=Портрет (6+)
20.00 Сэнгелдэк (6+)
20.15 Покупаем с О.Масловой (12+)
20.30 "Байык" представляет... (12+)
21.30,22.30 Новости (на рус.яз.) 
22.00 Республика LIVE #дома (12+)
23.15 Караоке по-башкирски  (12+)
23.45 "Счастье". Спектакль 12+
02.15 Башкорттар (6+)
02.45 "Ете егет".
03.30 Республика LIVE #дома (12+)
04.00 Вопрос+Ответ=Портрет. (6+)
04.45  Колесо времени (12+)
05.45 Аль-Фатиха (6+)
06.15 Покупаем с О.Масловой (12+)

ОТР 
06.00 Х/ф "Королевская свадьба" (16+
07.35 "Песня остаётся с человеком" 
07.50, 16.05 "Большая страна" (12+)
08.45 М/ф "Королевский бутерброд" 
09.00, 13.55 "Календарь" (12+)
09.30 Д/п "Отчий дом. Эстафетная 

палочка" (12+)
09.45 Х/ф "Человек-оркестр" (12+)
11.10 М/ф "Кот в сапогах" (0+)

11.30 "Всё по-взрослому" (12+)
12.15 Х/ф "Валентина" (12+)
14.20 Д/ф "Люди Арктики" (12+)
14.35 "Человек и судьба" (12+)
15.05 Д/ф "Великие шедевры строи-

тельства. Лурд, огромный 
санктуарий" (12+)

17.00, 21.00 Новости
17.05 "Искусство анимации. Фёдор 

Хитрук" (12+)
17.35, 02.15 Х/ф "Крик тишины" (12+)
19.00 "Очень личное с Виктором 

Лошаком" (12+)
19.40 "Вспомнить всё" (16+)
20.10, 21.05 Х/ф "Похороните меня

за плинтусом" (16+)
22.05 Х/ф "Пули над Бродвеем" (16+)
23.40 Х/ф "Мишень" (18+)
03.45 Х/ф "Восемь с половиной 

(8 1/2)" (16+)

воскресенье, 21
Первый канал 

06.00, 10.00, 12.00, 18.00 Новости
06.10, 00.50 Подкаст.Лаб (16+)
06.55 "Играй, гармонь любимая!" (12+
07.40 "Часовой" (12+)
08.10 "Здоровье" (16+)
09.20 "Мечталлион" (12+)
09.40 "Непутевые заметки" (12+)
10.15 "Жизнь своих" (12+)
11.05 "Повара на колесах" (12+)
12.15 Х/ф "Не стреляйте в белых 

лебедей" (16+)
15.10 Горячий лед".
19.00 "Лучше всех!" Новый сезон (0+)
21.00 Время
23.00 Т/с "Контейнер" (18+)

Россия 1 
06.10, 01.30 Х/ф "Свадьбы 

не будет" (12+)
08.00 Местное время. Воскресенье
08.35 "Когда все дома"
09.25 "Утренняя почта"
10.10 "Сто к одному"
11.00, 17.00 Вести
12.00 Большие перемены
13.00 Х/ф "Любить врага" (12+)
17.50 "Песни от всей души" (12+)
20.00 Вести недели
22.00 "Москва. Кремль. Путин."
22.40 "Воскресный вечер " (12+)

БСТ
07.00 "Доброе утро!" (12+)
07.45 "Йома". (6+)
08.15 Тормош (12+)
08.45 "Курай даны". (12+)
09.00 История одного села (12+)
09.15 Письма солдатам (12+)
09.30 Новости СВО (на баш.яз.) 
09.45 Специальный репортаж (12+)
10.00 Мультфильмы (6+)
10.30 Книга сказок (6+)
10.45 Городок АЮЯ (6+)
11.00 Гора новостей (6+)
11.15 Сулпылар (6+)
11.45 Вопрос+Ответ=Портрет (6+)
12.30 Новости недели  (12+)
13.15 Башкирские каникулы (12+)
14.00 Дарю песню (12+)
15.00 Честно говоря  (12+)
15.45 Дорога к храму (6+)
16.15 Хоккей
19.00 Патриот РФ (12+)
19.15 Эллэсе... (6+)
20.00 Автограф (12+)
20.30 Преображение (12+)
21.00 Дознание (16+)
21.15 Специальный репортаж (12+)
21.30 Новости недели (на рус.яз.)
22.15 Республика LIVE #дома (12+)
22.45 "Башкорт йыры-2023"
01.30 "Дурочка". Спектакль (12+)
03.45 Специальный репортаж (12+)
04.45 Башкирские каникулы (12+)
05.30 История одного села. (12+)
05.45 Покупаем с О.Масловой (12+)
06.00 Новости недели (12+)
06.45 Специальный репортаж (12+)

ОТР 
06.00 Х/ф "Первая перчатка" (12+)
07.20 Д/ф "Хроники общественного 

быта. Водопровод" (12+)
07.35 "От прав к возможностям" (12+)
07.50, 16.05 "Большая страна" (12+)
08.45 М/ф "Чудеса в решете" (12+)
09.00, 13.55 "Календарь" (12+)
09.30 Д/п "Конструкторы будущего. 

Рецепты от СКФУ" (12+)
09.45 "На приёме у главного врача 

с Марьяной Лысенко" (12+)
10.40 "Моя история. Зинаида 

Драгункина" (12+)
11.20 М/ф "Цапля и журавль" (0+)
11.30 "Всё по-взрослому" (12+)
12.15 Кино на все времена. "Цирк" 12+
13.50, 17.00, 21.00 Новости
14.20 "Северный морской путь. 

Чукотка" (12+)
14.50 Концерт композитора 

Сергея Войтенко (12+)
15.35 "Свет и тени. Уильям Шекспир" 
17.05 "Искусство анимации. Фёдор 

Хитрук" (12+)
17.25 Х/ф "Валентина" (12+)
19.00 "Клуб главных редакторов  (12+)
19.40, 21.05 Х/ф "Как я провёл этим 

летом" (16+)
21.50 Х/ф "Восемь с половиной 

(8 1/2)" (16+)
00.05 Х/ф "Похороните меня 

за плинтусом" (16+)
02.00 "Первая помощь" (12+)
02.10 Х/ф "Пикник у Висячей 

скалы" (16+)
04.00 Х/ф "Царь" (16+)+

Программа Тв предоставлена 
редакцией ГУП РБ Издательский дом

«Республика Башкортостан».
возможны изменения.
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Бу хакта Регина Гатаулли-
наның “Туй гади түгел, ә
алтын” дигән материалы
газетаның узган санында
басылып чыкты. Ә бүген без,
әлеге язманың геройлары,
барлык оештыручыларга ис-
киткеч, тылсымлы чара өчен
зур рәхмәт әйтергә телибез!

– Бик җылы шартлар, бик
яхшы атмосфера. Оештыру-
чыларга – район ЗАГС бүле-
генә, Ярмәкәй авыл биләмә-

сенең хакимиятенә һәм
барлык хезмәткәрләренә тү-
бән баш иябез. Сез күтәренке
кәеф тудырдыгыз! Безгә
бәйрәм бүләк иттегез, – дип
бертавыштан ирле-хатын-
лы варис һәм Зөләйха
Газизовлар (Ярмәкәй авы-
лы) рәхмәт белдерәләр. –
Күңелле атмосфера өчен бик
зур рәхмәт! Бу онытылмас-
лык! Иҗади номерлар да бик
искиткеч иде!

Исегезгә төшерәбез, бу көн-
не алтын туйларын җиде гаи-
лә үткәрде. Барлык “яшьләр”
бу очрашуга, бу кичәгә бик
шат иде. Чөнки җылы атмос-
ферада бер чынаяк хуш исле
чәй белән бай өстәл артында
утырып, яшьлек елларын,
бәхетле мизгелләрне искә
төшереп, рәхәтләнеп сөйлә-
шеп була иде. Мондый
онытылмас очрашулардан син
һәрвакыт яхшы кәеф һәм зур

шатлык аласың. Юбилярлар
балаларыннан, туганнарын-
нан, дусларыннан һәм барлык
катнашучылардан җылы
сүзләр һәм теләкләр, моңлы
җырлар ишеттеләр.

Ә без бергә яшәүнең алтын
юбилеен билгеләп үткән
гаиләләр тормышында шун-
дый бәхетле тантаналарның
тагын да күбрәк булуын
телибез! 

Зөләйха ХАРИСОвА.

Түбән Карамалы авылы
МӨХӘММӘТҖАНОвА 

Тәһлилә Зариф кызын
Кадерлебез! Сине кояш нурлары ак

карларны, пакъ җаннарны җылыткан
көндә, якты дөньяга килгән иң олуг
бәйрәмең, туган көнең белән тәбрик-
либез! Дөньяның саф һавасын сулап,
ризыкларын татып, гүзәллеген күреп,
үз аякларың белән йөреп, балаларың,
туганнарың белән бергә гомер
кичерүең сине  ифрат зур бәхетле итә.
75 ел эчендә Ходай биргән гомереңдә
күпме авырлыклар күтәреп узгансың,
сынмагансың, сыгылмагансың, ә
берсеннән-берсе чибәр, энҗе
бөртегедәй балалар үстереп, хәзер
шуларның уртасында балкып торасың.
Ходай Тәгалә синең бәхетләреңә
өстәп сәламәтлек бирсен, балаларның
шатлыкларына сөенеп яшәргә язсын!

Һәр яңа көн бәхет алып килсен,
Алсу таңнар күмсен шатлыкка,
Яшәү дәрте янсын йөрәгеңдә
Картаерга бердә ашыкма.
Иң изге теләкләр белән кызла-

рың Рима, Алия, кияүләрең
Тимерҗан, Динар, Рәмзил,
барлык онык-оныкчыкларың,
туганнарың исеменнән зур
ихтирам һәм хөрмәт белән 

МӘГъДӘНИС.
***

Тарказы авылы
ХӘБИБУЛЛИН 

Гайсә  Габдулла улын
Кадерлебез безнең! Сине зур бәй-

рәмең белән чын күңелдән котлый-
быз. Иң изге, якты матур теләкләре-
безне юллыйбыз: көчле рухлы һәм
кешелекле, юмарт һәм ярдәмчел,
бәхетле һәм сәламәт бул! Уй-теләк-
ләрең тиң, туар таңнарың тыныч,
саулыгың ныклы, гомерең бәхетле
булсын. Кайгы-хәсрәт күрми, озын
гомер итеүеңне, гаилә шатлыгы, ба-
лаларыңның, якыннарыңның игеле-
ген күреп яшәргә Ходай язсын.

Зур бәхетләр юлдаш булсын сиңа,
Көннәреңне шатлык бизәсен.
Сәламәтлек – ярты бәхет диләр
Шушы бәхет читләп үтмәсен.
Иң изге теләкләр белән Алсу,

Ирек, Эдуард Шәйдуллиннар
(Ярмәкәй авылы), Эльвира Насрет-
динова, Элина, Данил, Артем
Шпак (Бәләбәй шәһәре).

Усман Ташлы авылы
КОТЛыБАевА 

Гөлсинә Әсхәт кызын
Кадерле әниебез! Сине юбилеең

белән чын күңелдән котлыйбыз. Сиңа
хәерле озын гомерләр, олы куаныч-
лар, ак бәхетләр, кайгы-хәсрәтсез
көннәр телибез. Син киң күңелле,
сабыр, хезмәт сөючән,  үрнәк әни,
безнең ныклы терәгебез, киңәшче-
без, таянычыбыз. Киләчәктә дә бала-
ларыңның һәм оныкларыңның бәхе-
тенә сөенеп, туганнарыңның таяны-
чын күреп, кадер-хөрмәттә яшәргә
язсын. Безне кадерләп үстереп, үз
юлыбызны табарга булышканың,
яратып кайгыртканың өчен зур
рәхмәт. Ходай насыйп итеп, алга таба
да шатлыкта, куанычта, бәхеттә яшәр-
гә язсын сиңа!

Туган көнең белән котлап,
Җыелабыз синең яныңа.
Без бәхетле туган йортыбызда
Көтеп торган әни барында.
Син булганда безнең тормыш матур,
Син бит безгә олы бер терәк.
Матур яшә, берүк исән-сау бул,
Син бит, әнием, безгә бик кирәк.
Иң изге теләкләр белән улың,

кызларың, кияүләрең, киленең,
оныкларың.

***
Хөрмәтле кодагыебыз! Чын

күңелдән юбилеең белән котлыйбыз!
Бәйрәмең белән котлап иң изге, иң
якты, матур теләкләребезне кабул ит.
Бәхет, шатлык, исәнлек-саулык, кү-
ңел тынычлыгы бездән шул теләкләр
һәр көндә. Син кешелекле, уңган,
юмарт – без сиңа карап сокланабыз.
Барысы өчен дә зур рәхмәт сиңа.
Гомерең озын булсын, балалар,
оныкларыңның уңышларына, матур
тормышларына куанып яшә.

Агым сулар кебек гомер үтә.
Үтсен әйдә ул гел шатлыкта,
Яшәү яме, дөнья иминлеге
Юлдаш булсын сиңа һәрчакта.
Киң күңелең, юмартлылыгың өчен
Кояшка без сине тиңлибез.
Шатлык белән тулы, куанычлы,
Бәхетле, озын гомер телибез.
Кода-кодагыең Назыйм, Рәмия.

***
Ярмәкәй авылы

БУРАНГУЛОв 
Кәнәфи Хөсәин улын

Кадерлебез безнең! Сине юбилеең
белән котлыйбыз. Киләчәктә сау-
сәламәт булып, туганнарыңның күңел
җылысын, кадер-хөрмәтен генә күреп
яшәргә язсын сиңа. Авырлыклар
килмәсен, йортыгыз нурлы, кояшлы
һәм имин булсын.

Эзләсәң дә табып булмыйдыр ул
Изгеләрдән-изге теләкне.
Без телибез сиңа озын гомер,
Олы бәхет, белмә хәсрәтне.

Хөрмәт белән Әнисә, 
Ринат, Марат.

Ярмәкәй авылы
ГыЙБАЗОвА 

Гөлниса 
Нурмөхәммәт кызын

Кадерлебез безнең! Чын күңелдән
сине матур юбилеең белән котлыйбыз.
Без сине бик хөрмәт итәбез һәм ныклы
сәламәтлек, күбрәк күңелле һәм
шатлыклы вакыйгалар телибез. Синең
яныңда балаларың, оныкларың, туган-
нарың, алар сиңа һәрвакыт ярдәм
итсеннәр, җылылык күрсәтсеннәр.
Сабыр гына тормыш көтәргә язсын.
Өегездә тынычлык, җан җылысы,
уңайлылык булсын. Һәр ел сиңа
мавыгу һәм көч өстәсен.

Гомерне бит еллар билгеләми,
Яшәү дәрте булсын күңелдә.
Без телибез сәламәтлек, бәхет
Юлдаш булсын сиңа гомергә!
Хөрмәт белән Тәзкия, Рәим

Кашаповлар; Рузалия, Алмаз,
Гөлия, Саша Хәйруллиннар;
Госсамовлар гаиләләре.

***
Ярмәкәй авылы

СӨЛӘКӘевА 
Роза Саттар кызын

Кадерлебез! Юбилеең белән кот-
лыйбыз. Тормышыңның һәр минуты
бәхетле, шатлыклы булсын. Сиңа
ныклы сәламәтлек, җан тынычлыгы,
теләкләреңнең үтәлүен телибез.
Синең тырышлыгыңны чагыштырып
булмый. Кайгы-хәсрәтне белмичә,
озак һәм бәхетле яшә. Һәрвакыт
шундый ук шат күңелле, энергияле
булып кал.

Гомернең бу мизгелләре – 
Туктап артка күз салу.
Үткәннәргә шөкер итеп,
Киләчәккә юл салу.
Ихтирам белән Нурфат, Ралина,

оныкларың Айнелия, Динар,
кодагыең Гөлниса һәм Зөһрә апа.

***
Усман Ташлы авылы

БИКТИМеРОвА 
Сәлия Мәхәсим кызын

Сезне матур юбилеегыз белән чын
күңелдән котлыйбыз. Сезгә мәңгелек
энергия һәм көч чыганагы телибез.
Күңелегездә көн саен яз булсын,
шатлык белән сугарылсын, барысы да
яхшы һәм матур булсын.

Озак еллар бергә-бергә
Бүгендегәй яшик әле.
Бүгенге бәйрәм 

гомергә
Истәлек булсын әле.

Хөрмәт белән
Усман Ташлы

мәктәбе коллективы
һәм  мәгәриф 

хезмәткәр-
ләренең район

профсоюз 
оешмасы.

ПАМЯТНИКИ
Имеется в продаже ГРАНИТ: светло-серый,  черный, 

темно-серый. На все памятники 10% скидка.
Участникам Великой Отечественной войны, умершим с июня

1991 года, и пенсионерам МВД. Художественная работа любой

сложности. Бесплатное хранение вашего заказа. Также сталь-
ные ограды, венки, корзины. Цены доступные. 

Наш адрес: с.ермекеево, ул. Ленина, 36 (напротив
строймагазина «Ангар», вход с торца). 

Тел.: 8-937-154-28-43; 2-71-00. Реклама

Реклама

дом 19/3 А

ПРИГЛАШАеМ вАС 
в ХАЛЯЛь-БАКАЛеЮ 

(с.еРМеКеевО). 
Наши продукты 

и вКУСНы, и ПОЛеЗНы.

Реклама

выКУП АвТО. 
Деньги сразу. ДОРОГО.
8-937-477-80-09. Реклама

Муниципаль район
Советы һәм Хакимияте,
сөекле әнисе, әбисе
Шәрәфетдинова Хәбирә
Тимерхан кызы вафат
булу сәбәпле, Илшат
Әмир улы, Светлана
Яркәй кызы Райманов-
ларның, балаларының,
туганнары-якыннарының
авыр кайгысын уртаклаша-
лар. 

--------------------------------------------------------------

Муниципаль район
Советы һәм Хакимияте,
кадерле тормыш иптәше
валентина вафат булу
сәбәпле, Абдуллин Габи-
дулла Зиннәт улының,
балаларының, барлык
туганнары-якынарының
авыр кайгысын уртаклаша-
лар.

=КИрЕ ЭЛЕМтӘ Чын күңелдән
Алтын юбилярлар – бергә яшәүнең 50 еллыгын билгеләп үткән гаилә парлары хөрмәтенә 

оештырылган чараны шулай дип атарга мөмкин

Кайнар котлыйбыз!88 РеМОНТ 
БыТОвыХ  ХОЛОДИЛьНИКОв

на дому (работаю по прейскуранту). 
КАЧЕСТВО. ГАРАНТИЯ. 

Тел.: 8 (34786) 5-41-99; 
8-987-105-41-99. Реклама

ххх
СТИРАЛьНыХ МАШИН на дому.

Выезд в районы.  
Тел.: 8-927-327-11-19, 
8-987-024-02-92. Реклама

ххх
РеСТАвРАЦИЯ СТАРОЙ МЯГКОЙ

МеБеЛИ с выездом на дом.
Тел.: 8-917-265-05-46. Реклама


